

فینال زودهنگام در نصف جهان/ جدال مربی پیشین سرخپوشان با پرسپولیس

لیگ برتر فردا (دوشنبه) وارد هفته دهم می‌شود و سرخابی‌ها مانند هفته گذشته در یک روز به مصاف حریفان خود می‌روند. هفته دهم برای استقلال و پرسپولیس از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است زیرا چهار روز بعد باید دربی هشتاد و یک پایتخت را برگزار کنند.

سپاهان - استقلال، ساعت 15، ورزشگاه فولاد شهر اصفهان

مدافع عنوان قهرمانی از ابتدای فصل شانه به شانه استقلال برای صدرنشینی جنگیده و حتی در مقطعی در رتبه نخست جدول نیز جای داشته است. زردپوشان اصفهانی روزهای خوبی را پشت سر نمی‌گذارند و بازگشت محرم نویدکیا نیز کمکی به رهایی این تیم از زیر فشار نکرده است. سپاهان چهار هفته است که رنگ پیروزی را ندیده و از 12 امتیاز ممکن تنها سه امتیاز کسب کرده است. حسین فرکی دیگر به یقین رسیده که باید قید دو بازیکن برزیلی خود را بزند و بی‌صبرانه منتظر تعطیلات نیم‌فصل است.

استقلال نیز پس از شروع طوفانی و کسب پنج پیروزی از 6 مسابقه، سه هفته است که به تساوی رضایت داده و می‌داند که با شکست در ورزشگاه فولادشهر اصفهان، صدر جدول را در آستانه دربی از دست خواهد داد. آبی‌پوشان در این بازی خسرو حیدری را به دلیل مصدومیت در اختیار ندارند و روزبه چشمی نیز به علت محرومیت در این بازی غایب است. جالب این که پرویز مظلومی در این دیدار حساس روی نام آرش برهانی خط قرمز کشید و این مهاجم باتجربه را در فهرست 18 نفره تیمش قرار نداد.

استقلال و سپاهان به ترتیب 18 و 16 امتیازی هستند و نتیجه مساوی بهترین خبر برای عبدالوہیب و شاگردانش خواهد بود. استقلال بازی رفت فصل گذشته را با نتیجه سه بر یک واگذار کرد اما در دیدار برگشت با گل دقیقه 90+2 امید ابراهیمی به پیروزی رسید.

استقلال خوزستان - استقلال اهواز، ساعت 17، ورزشگاه غدیر اهواز

دو تیم هم‌نام و هم‌استانی لیگ برتر شرایط کاملا متفاوتی را تجربه می‌کنند. عبدالوہیب و شاگردانش سه فصل پرفراز و نشیب، شروع خوبی در لیگ برتر پانزدهم داشته و جدی‌ترین تعقیب کننده استقلال و سپاهان در صدر جدول است. در مقابل استقلال اهواز پس از کنار گذاشتن سیاوش بختیاری‌زاده، کار را با علی حنطه ادامه داد اما باز هم شکست خورد تا به یکی از گزینه‌های اصلی سقوط به لیگ یک تبدیل شود. در حال حاضر استقلال خوزستان 16 امتیازی است و استقلال اهواز نیز پنج امتیاز دارد.

پرسپولیس - ملوان، ساعت 17:45، ورزشگاه آزادی

روند سینوسی نتیجه‌گیری پرسپولیس همچنان ادامه دارد اما کسب پیروزی خارج از خانه مقابل سپاه‌جامگان رتبه این تیم را در جدول بهبود بخشید. سرخ‌پوشان توانسته‌اند با درگذشت ناگهانی کاپیتان شماره 24 خود کنار بیایند و شرایط روحی خود را برای ادامه مسابقات به دست بیاورند. شاگردان "برانکو ایوانکوویچ" این هفته ملوان بندر انزلی و حمید استیلی را پیش رو دارند.

قوهای سپید انزلی سه هفته پیاپی است که به کسب تساوی بدون گل رضایت داده‌اند و برای حفظ فاصله خود با صدر جدول به سه امتیاز این بازی نیاز دارند. پرسپولیس در جام جذبی موفق شد با یک گل ملوان را شکست دهد و حریف ذوب‌آهن در مرحله یک چهارم نهایی شود. مازیار زارع، پژمان نوری، فرزاد حاتمی و حسین ماهینی بازیکنان ملوان هستند که سابقه بازی در پرسپولیس را دارند و آرش افشین نیز خطرناک‌ترین بازیکن این تیم است. پرسپولیس با 11 امتیاز در رده یازدهم جدول رده‌بندی قرار دارد و ملوان نیز با 13 امتیاز هشتم است.

ملوان در هر دو بازی لیگ برتر چهاردهم پرسپولیس را شکست داد و حالا به فکر کسب سومین پیروزی پیاپی در لیگ مقابل این تیم است.

Source URL: <https://www.otaghkhabar24.com/news/20998>